改訂版 ＊８／３０に配付した文書の下線部分を訂正しました。           平成２９年９月１１日

保護者の皆様
山形市立第四小学校

校長 田中利幸

平成29年度 自然災害（台風・大雨・地震・大雪等）、ミサイル飛来等への対応について

 残暑の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育にご理解ご協力いただき、心より感謝申し上げます。さて、

例年、初夏の大雨に始まり、落雷や突風、秋の台風通過などに伴い、子どもたちの安全な登下校に係る連絡や対

応について、保護者や地域の皆様に多大なるご協力をいただいております。さらに、今年は北朝鮮の弾道ミサイ

ル発射についても心配な状況になっています。
そこで、自然災害（台風・大雨・地震・大雪等）やミサイル飛来等に対する本校の対応についてお知らせいたし

ます。何か不安なことがありましたら、教頭（第四小学校６２３－６０１９）までお問い合わせください。
記

１．自然災害やミサイル飛来等が予想され何らかの対応策を取る場合は、次のような方法で連絡いたします。

(1)前日・当日の連絡

①児童下校前に判断：通知文書・緊急連絡メール

  ②児童下校後に判断：緊急連絡メール・電話連絡網（後日必要に応じて説明文書）

(2)当日朝の連絡：６時～６時半に緊急連絡メール・電話連絡網（後日必要に応じて説明文書）
＊確実に届くよう複数の方法で連絡します。また、特に緊急連絡が必要な場合は６時前に行います。

＊登校前にＪアラートが出された場合は、自宅待機してください。また、自宅にいるときにＪアラートが出

された場合の行動について、家庭で話し合っておいてください。
 (3)電話や緊急連絡メールが使用できない場合は、グラウンドの掲揚塔に旗を揚げます。

  ・青…予定通り学校・給食有り  黄…予定通り学校有り、弁当持参  赤…臨時休校

 (4)学校のホームページに、緊急時に活用できる「緊急時のお知らせコーナー」を新設する予定です。

２．自然災害の発生やミサイル飛来等についての情報がある場合、状況に応じて次のような対応策を取ります。

(1) 安全が確認されるまで自宅待機：安全が確認されたら、登校時刻や方法について連絡する。

 (2) 安全に注意しながら普通登校：川・用水路・電線・倒木・破片等、危険がないか注意しながら登校する。

(3) 臨時休校：危険回避のために学校を休みにする。終日災害が心配されるため自宅で安全に過ごす。

 (4) 早めに下校（または一斉下校）：安全のために早めに帰宅する。下校後は外出を控える。

(5) 学校待機：状況がよくなるまで学校に待機させ、改善したら一斉下校（または保護者に引き渡し）する。

  ＊引き渡しの際は、校地内に車の乗り入れをせず、周辺駐車場を利用し徒歩で来校ください。

３．事前に次の点について確認くださるよう、お願いします。

(1) 緊急連絡メールと電話連絡網の確認

・緊急連絡メールに加入しているか、学校からのメールが届いているか確認してください。

・電話連絡網は、次の方に連絡が取れない場合は、その次の方へ連絡し、その後次の方へ連絡。どうしても

連絡が取れない場合は、担任に知らせてください。

 (2)緊急時の対応に係る子どもの居場所の確保

・緊急時に一時自宅待機・臨時休校・早めの下校などの措置を取った場合の、子どもの居場所の確保と過ご

し方について、お子さんと確認しておいてください。

 (3)給食の停止について

・臨時休校などで給食を食べない場合、急なキャンセルがきかず、給食費の払い戻しができませんので、ご

了承ください。

＊ミサイル飛来の情報が入った場合、①建物の中に入る。➁窓やカーテンを閉めて窓から離れる。（ガラス破損

に対応）③紅白帽子を被り、机を合わせて下に入り待機する。（落下物に対応）

＊緊急連絡メールに加盟していながら、これまでメールが受信されない方は、連絡帳で担任にお知らせくださ

い。なお、未加盟の方は、この機会に是非、加盟してください。